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|. Dane identyfikacyjne

Mercedes-Benz Manufacturing Poland sp. z 0.0."!
ul. Gottlieba Daimlera 5
59-400 Jawor

Andreas Schenkel Prezes Zarzadu od dnia 9 wrze$nia 2016 r.
Poprzednio Cztonkami Zarzadu byli

Erhard Schletterer od 13 czerwca 2016 r. do 1 sierpnia 2016 r.
Sebastian Schramm od 20 lipca 2016 r. do 28 lutego 2017 r.

1. Wykonywanie zobowigzan wynikajacych z umowy wsparcia.
2. Efekty systemu wspierania inwestyciji.

Od 1 stycznia 2018 r. do 1 kwietnia 2022 r., z wykorzystaniem dowoddw dotyczacych przed-
miotu kontroli, wykraczajacych poza ten okres.

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Gospodarki, Skarbu Panstwa i Prywatyzaciji

Tadeusz Btachnio doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli nr KGP/42/2022 z dnia
21 kwietnia 2022 r.
(akta kontroli str.1)

Il. Ocena ogdlna3 kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia dziatania beneficjenta zwigzane z realizacjg
umowy zawartej 7 grudnia 2016 r. z Ministrem Rozwoju i Finanséw nr 11/596/P/15014/6230/16
DDI* o udzielenie pomocy publicznej w formie dotacji celowej na realizacje w Jaworze (woj.
dolno$laskie) budowy zaktadu produkcyjnego komponentéw i silnikéw samochodowych.

W okresie umownym, tj. do 31 grudnia 2020 r., beneficjent wykonat wszystkie zobowigzania
umowne dotyczace poniesienia i utrzymania naktadéw inwestycyjnych oraz utworzenia
i utrzymania nowych miejsc pracy, a takze prawidtowo realizowat obowigzki sprawozdawcze.
Warto$¢ kwalifikowanych naktadow inwestycyjnych wyniosta 2 266 571 642,82 zt wobec wy-
maganych naktadow w wysokosci 1 318 050 000 zt. Utworzono 1128 nowych miejsc pracy -
wobec wymaganych 400.

Uzyskane przez beneficjenta wsparcie w wysokosci 82 378 125 zt przyczynito sie do
powstania nowego zaktadu (inwestycja greenfield) produkujgcego silniki - zgodnie
z wnioskiem i umowg o dofinansowanie. Dodatkowo, beneficjent podjat produkcje trzech
rodzajéw baterii do samochodéw i uruchomit linig obrébki blokéw silnikow, a kolejna linia jest
w trakcie instalowania. Spétka w okresie swojej dziatalnosci kooperowata z okoto 740 polskimi
dostawcami, z ktorymi obroty wyniosty w przyblizeniu 2,9 mid zt.

Nakfady inwestycyjne i tworzenie miejsc pracy bylty kontynuowane takze po zakonczeniu
inwestycji okreSlonej w umowie. Warto$¢ aktywow Spotki na koniec 2021 r. wynosita
6236 914 tys. z, w tym aktywow trwatych 4 629 770 tys. zt. Na koniec 2021 r. Spotka
zatrudniata 1367 oséb.

' Dalej: Spotka lub beneficjent.

2Dz.U.z2022 . poz. 623.

3 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene 0gdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie opisowe;.
4 Dalej: umowa.
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lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Wykonywanie zobowigzan wynikajacych z umowy
wsparcia

Whiosek Spétki z dnia 28 lipca 2016 r. o przyznanie pomocy publicznej w formie dotacji
celowej w wysokosci 18,75 min euro® (82 378 125 zI) na nowg inwestycje pn. ,budowa
zaktadu produkcyjnego komponentéw i silnikow” w Jaworze wptynat do Ministerstwa Rozwoju
w dniu 7 wrze$nia 2016 r. We wniosku podano, ze wiasciciel Spotki zamierza wybudowac
nowg fabryke produkcyjng innowacyjnych czterocylindrowych silnikow o spalaniu
wewnetrznym. Produkty z nowej fabryki miaty by¢ dystryubuowane do montowni Grupy
Mercedes, w tym do: Niemiec, Wegier, Meksyku i Stanéw Zjednoczonych. Projekt dotyczyt
dwoch modutéw fabryki wigcznie z montazownig i montownig o zdolnosci produkcji rocznie
500 tys. jednostek dwdch rodzajow silnikow. Catkowite koszty inwestycji miaty wynie$¢ 939
min euro (4 125,5 min zt), a catkowite szacunkowe zatrudnienie 900 os6b. W celu osiggniecia
maksymalnej kwoty pomocy publicznej niepodlegajacej notyfikacji (18,75 min euro)
beneficjent deklarowat poniesienie kosztow kwalifikowanych w kwocie 300 min euro (1 318,5
min zt) oraz utworzenie nowych 400 miejsc pracy (w tym 50 dla absolwentow szkot wyzszych)
w latach 2017-2020 odpowiednio 20 (20), 75 (15), 150 (10) 155 (5). Koszty kwalifikowane
mialy dotyczy¢ nabycia gruntéow, budowy budynkdw i budowli, nabycia i instalacji maszyn
i urzadzen. We wniosku wskazano, ze utworzenie fabryki moze wptyngé na utworzenie
dodatkowych miejsc pracy u dostawcdw oraz w innych branzach, szczegdlnie w logistyce.
Oczekiwano pozytywnego wplywu projektu na rozw6j infrastruktury i gospodarki w regionie
oraz lokalng spofeczno$é. Planowany termin rozpoczecia projektu okre$lono na sierpien
2016 r., zakonczenia — na grudzien 2020 r., rozpoczecia produkcji — na styczen 2021 r.
Harmonogram planowanych catkowitych kosztéw oraz kosztow kwalifikowanych dotyczacych
nakfadow na rzeczowe aktywa trwate (nie planowano naktaddéw na warto$ci niematerialne
i prawne) okre$lono nastepujaco:

- w2016r. - 70minz,

- w2017r. - 615 min zt (w tym kwalifikowane 219,86 min zt),
- w2018r. - 1270 min zt (w tym kwalifikowane 219,68 min zt),
- w2019r. - 1771 min zt (w tym kwalifikowane 878,70 min zt,
- w2020r. - 365minz,

- w2021r. - 35minz.

Do wniosku zatgczono: Formularz pomocy publicznej’, Analizg efektu zachety, Wyciag z Kra-
jowego Rejestru Sadowego.

W zataczniku 1 podano, ze mozliwa do uzyskania pomoc publiczna wywotuje efekt zachety,
poniewaz projekt nie rozpoczat sie przed ztozeniem wniosku oraz ze wobec braku pomocy
publicznej projekt nie bytby realizowany w Jaworze.

(akta kontroli str. 6 -37)

Umowa nr 11/596/P/15014/6230/16 DDI o udzielenie pomocy publicznej w formie dotacii
celowej zostata zawarta 7 grudnia 2016 r. pomiedzy Ministrem Rozwoju i Finansow®
reprezentowanym przez Podsekretarza Stanu Tadeusza Koscirskiego a Mercedes-Benz
Manufacturing Sp. z 0.0., reprezentowang przez Prezesa Zarzadu Andreasa Schenkela oraz
Cztonka Zarzadu Sebastiana Schramma.

Minister zobowigzat sie do udzielenia Spotce w latach 2019-2021 wsparcia w formie dotacji
celowej z tytutu poniesienia kosztow kwalifikowanych inwestycji polegajacej na budowie

5 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegdinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa moze by¢ sformu-
towana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

6 Kurs wymiany 1 euro = 4,3935 zt zgodnie z kursem Narodowego Banku Polskiego z 21 czerwca 2016 .

7 Formularz dla jednostek, ktére wnioskuja 0 pomoc publiczng ing niz pomoc de minimis lub pomoc de minimis w sektorze
rolnictwa i rybotéwstwa.

8 Dalej: minister.



zaktadu produkcyjnego komponentéw i silnikéw samochodowych w maksymalnej kwocie
82 378 125 zI°, ktora miata by¢ wyptacona w trzech czeSciach:

- w2019r. - nie wiecej niz 13 729 687 zt,
- w2020 r. - nie wiecej niz 27 459 375 zt,
- w2021 r. - nie wiecej niz 41 189 063 zt.

Pomoc przyznano w zwigzku z realizacjq w Jaworze (woj. dolnoslaskie) budowy zaktadu pro-
dukcyjnego komponentéw i silnikéw samochodowych.

Przedstawiciele ministra w terminie do dnia 31 marca kazdego roku w latach 2019-2021 oraz
w roku 2026 w miejscu realizacji inwestycji lub w siedzibie beneficjenta mieli przeprowadzaé
kontrole w celu weryfikacii liczby utworzonych i utrzymywanych miejsc pracy oraz kosztow
kwalifikowanych.  Wyniki kontroli miaty by¢ przedstawiane w ciggu 30 dni od kontroli
w protokotach z kontroli podpisywanych przez przedstawicieli ministra i beneficjenta (w ciagu
14 dni przy braku zastrzezen). Minister miat pisemnie informowac beneficjenta w przypadku
zastrzezen co do zgodnosci realizacji inwestyciji z postanowieniami umowy oraz miat prawo
wstrzymania wyptaty pomocy do czasu ostatecznego rozstrzygniecia zastrzezen. Minister
zastrzegt sobie prawo do przeprowadzenia w okresie realizacji umowy dodatkowych kontroli
realizacji umowy.

W trzecim kwartale 2018 r. przedstawiciele ministra mieli przeprowadzi¢ w siedzibie
beneficienta lub w miejscu realizacji inwestycji kontrole pro-forma, majacgq na celu
przygotowanie formalne i merytoryczne do kontroli wykonania zobowigzan.

Beneficjent zobowigzat sie:

- ponie$¢ najpdzniej do dnia 31 grudnia 2020 r. koszty kwalifikowane inwestycji w
wysoko$ci co najmniej 1318 050 000 zt'0 oraz utrzyma¢ w woj. dolnoslaskim te
inwestycje przez co najmniej 5 lat od dnia zakoficzenia realizacji inwestycj,

- utworzy¢ najp6zniej do dnia 31 grudnia 2020 r. i utrzymywac przez co najmniej 5 lat
co najmniej 400 nowych miejsc pracy,

- wykonywa¢ dziatalno$¢ gospodarcza przez okres co najmniej 5 lat od zakonczenia
realizacji inwestycji (beneficjent zobowigzany byt pisemnie poinformowa¢ ministra o
dacie zakonczenia realizacji inwestycji),

- prowadzi¢ ewidencje ksiegowq kosztow kwalifikowanych inwestycji w sposob
umozliwiajacy jej ocene pod wzgledem finansowym,

- przedktada¢ ministrowi nie pozniej niz do dnia 31 stycznia w latach 2019-2021 (oraz
dodnia 31 marca w latach 2022-2026) sprawozdan finansowo-rzeczowych
obejmujgcych okres od dnia rozpoczecia inwestycji do dnia 31 grudnia poprzedniego
roku kalendarzowego — zgodnie z wzorem stanowigcym zatgcznik nr 4 do umowy,

- przedstawia¢ w terminie do dnia 30 czerwca kazdego roku dane o fgcznej wysokosci
podatkéw CIT, PIT, VAT i podatku od nieruchomosci za rok poprzedni oraz wartosci
sprzedazy na rynek krajowy,

- wkazdym momencie realizacji umowy przedktadaé w rozsgdnym terminie i bez zbednej
zwhoki pisemne informacje o realizacji inwestycji w przypadku wystapienia przez ministra
zwezwaniem w zwigzku z uzasadnionymi watpliwo$ciami co do wypetniania
zobowigzan umownych.

Zatacznik 3 do umowy zawierat ocene punktowa, z ktorej wynikato, ze projekt uzyskat 40
punktéw na 45 mozliwych, w tym 4 na 5 mozliwych za inne czynniki, {j.:

- innowacyjnos¢ procesowg i produktowa projekiu,

9 Rénowartos¢ kwoty 18 750 000 euro wg $redniego kursu euro z dnia 21 czerwca 2016 r. , tj. z dnia zlozenia przez Spétke
w Polskiej Agencii Informacji i Inwestycji Zagranicznych SA formularza informacji o projekcie.
10 Réwnowarto$¢ 300 000 000 euro.
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- planowang wspotprace z uczelniami wyzszymi w zakresie praktyk i stazy,
- najwyzsze standardy projektu w zakresie ochrony Srodowiska,

- wysokie prawdopodobiefistwo przyciggniecia poddostawcéw jak i realizacji kolejnych
projektow.

(akta kontroli str. 38-56)
Beneficjent przekazywat sprawozdania finansowo-rzeczowe z realizacji umowy:

- 31 stycznia 2019 r. do Ministerstwa Przedsiebiorczosci i Technologii — za okres
od 2016 r. konca 2018 r.,

- 31 stycznia 2020 r. do Ministerstwa Rozwoju — za okres od 2016 r. do korica 2019 r.,
- 29 stycznia 2021 r. do Ministerstwa Rozwoju — za okres od 2016 r. do korica 2020 r.,
- 31 marca 2022 r. do Ministerstwa Rozwoju — za okres od 2016 r. do konca 2021 .

Wszystkie ww. sprawozdania zawieraty wykazy miejsc pracy utworzonych i utrzymanych oraz
kosztow kwalifikowanych za caty okres sprawozdawczy.

(akta kontroli str.38-274)

Wykazane w sprawozdaniu z 31 marca 2022 r. zatrudnienie na koniec poszczegélnych lat
wyniosto odpowiednio: w 2017 r. — 41, w 2018 r. — 193, w 2019 r. - 642, w 2020 r. - 1128, w
2021 - 1331.

(akta kontroli str.214-215)

Wykazane w sprawozdaniu z 31 marca 2022 r. koszty kwalifikowane (po korektach) wyniosty
odpowiednio: poniesione do 31 grudnia 2018 r. - 806 082 050,12 z, w2019r. -
890 768 278,02 zt, w 2020 r. - 551 990 700,75 zt. tacznie, koszty kwalifikowane do 31
grudnia 2020 r. wyniosty (z uwzglednieniem korekt) 2 248 841 028,80 zt. Koszty
kwalifikowane dotyczyly nabycia rzeczowych aktywow trwatych, tj. gruntéw, budynkéw i
budowli oraz instalacji maszyn i urzadzen - co byto zgodne z wnioskliem o wsparcie, a
wysokos¢ zrealizowanych naktaddw przekraczata wysokosci deklarowane we wniosku.

(akta kontroli str.218)

Dokonana w trakcie niniejszej kontroli NIK weryfikacja dokumentacji zatrudnieniowe;
(dokumentéw poswiadczajacych wyksztatcenie, uméw o prace, zakreséw obowigzkow),
dobranej celowo préby 20 pracownikéw dozoru produkcyjnego Spotki, potwierdzita
zatrudnienie tych os6b i nie wykazata rozbieznosci w stosunku do danych z zestawienia
pracownikdw przekazanego w sprawozdaniu rzeczowo-finansowym z 31 marca 2022 r.
14 0s06b ze zbadanej proby posiadato wyksztatcenie wyzsze.

(akta kontroli str. 275-302)

Srodki trwate wykazane w sprawozdaniach rzeczowo-finansowych Spotki  zostaly
zainstalowane w budynku nr 1 w linii obrébki blokéw silnikow w ramach tzw. modutu 8 Hellera.
Modut 8 Hellera stanowi kompletna, wielostanowiskowg, zautomatyzowang, linie obrobkli
mechanicznej silnikow ze zrobotyzowanymi stanowiskami obrdbki, stanowiskami kontrolnymi,
zautomatyzowanym systemem transportu obrabianych blokéw pomigdzy poszczegoinymi
stanowiskami obrobczymi.

(akta kontroli str. 303-353)

W Il kwartale 2018 r. przedstawiciel ministra w ramach kontroli pro-forma, skontaktowat sie
z beneficjentem w celu wyjasnienia zasad planowanej kontroli w miejscu realizacji inwestycji
w roku kolejnym, wymaganej dokumentacji i dowoddw potwierdzajacych realizacje inwestycii.

(akta kontroli str. 353-361)

Przedstawiciele Ministerstwa przeprowadzili kontrole beneficienta w zakresie realizaciji
zobowigzan wynikajacych z umowy:



W dniu 7 marca 2019 r. przeprowadzono kontrole w miejscu realizacji inwestycji w Jaworze
oraz w biurze Spotki w Legnicy. W protokole z kontroli wskazano, ze do dnia 31 grudnia
2018 r. Spdtka zobowigzana byta ponie$C koszty inwestycji w kwocie 219 675000 zi,
a faktycznie warto$¢ naktadow inwestycyjnych wynosita 1143 373 972,64 zt. Wskazano
takze, ze Spdtka utworzyta 193 nowe miegjsca pracy, w tym 145 dla pracownikdw z wyzszym
wyksztatceniem.

(akta kontroli str. 362-388)

W dniach od 1 do 24 kwietnia 2020 r. przeprowadzono kontrole w trybie zdalnym. W protokole
z kontroli wskazano, ze Spotka zobowigzana byta ponie$¢ do dnia 31 grudnia 2019 r. koszty
inwestycji w wysokosci 659 025 000 zt, a rzeczywiste naktady inwestycyjne wyniosty w tym
okresie 2 258 004 576,45 zt, tj. 342% wymaganych. Wskazano takze, Ze liczba nowych
miejsc pracy utworzonych od poczatku realizacji inwestycji do 31 grudnia 2019 r. wyniosta
638 w przeliczeniu na petne etaty, a beneficjent zobowigzany byt do utworzenia do dnia 31
grudnia 2020 r. nowych 400 miejsc pracy.

(akta kontroli str. 389-435)

W terminie od 17 marca 2021 r. do 12 kwietnia 2021 r. przeprowadzono kontrole w trybie
zdalnym. W protokole z kontroli wskazano, ze warto$¢ naktadow inwestycyjnych wynosi
2266 571642,82 zt, co potwierdza spetnienie zobowigzan w tym zakresie w 172 %.
Wskazano takze, ze beneficient utworzyt i utrzymat 1128 nowych miejsc pracy,
a zobowigzanie w tym zakresie zostato wykonane w 282%.

(akta kontroli str. 436-515)

Protokoly z kontroli zostaty przekazane beneficjentowi, ktdry nie sktadat do nich zastrzezen.
Beneficient wyjasnit, ze minister nie wystepowat do Spétki o dodatkowe informacje w oparciu
o par. 4. pkt 3. Umowy ani nie przeprowadzat dodatkowych kontroli.

(akta kontroli str. 354-388)
Beneficjent otrzymat trzy przelewy na rachunek bankowy na taczng kwote 82 378 125 zt:
- transakcja z 29 marca 2019 r. na kwote 13 729 687,00 z,
- transakcja z 29 kwietnia 2020 r. na kwote 27 459 375,00 z,
- transakcja z 30 kwietnia 2021 r. na kwote 41 189 063,00 zt.
(akta kontroli str. 516-518)

Beneficjent przedktadat do Ministerstwa dane o tacznej wysokosci podatkow CIT, PIT, VAT,
podatku od nieruchomo$ci za rok poprzedni oraz wartosci sprzedazy na rynek krajowy:

29 czerwca 2018 r za rok 2017: [...]'" Nie wykazano sprzedazy na rynek krajowy.
9 lipca 2019 r. za rok 2018: [...]*2. Nie wykazano sprzedazy na rynek krajowy.

6 sierpnia 2020 r. za rok 2019: CIT [...]"3. W informacji z 6 sierpnia powtérzono takze dane
za lata 2017 i 2018, przy czym wyeliminowano informacje o podatku PCC3 za rok 2017.
Podano takze dane o sprzedazy na rynek krajowy za 2017 r. , 24 465,85 zt, za 2018 r.
375 798,49 z}, za 2019 . 86 563,92 zt.

30 czerwca 2021 r. za rok 2019:[...]" sprzedaz na rynek krajowy 793 979,18 zt.
(akta kontroli str. 519-524)

Deklaracja z dnia 30 stycznia 2020 r. na podatek od nieruchomosci na rok 2020 ztozona przez
beneficjenta do Burmistrza Miasta Jawora zawiera w poz. 99 (wysoko$¢ zobowigzania

" Na podstawie art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 6 wrze$nia 2001 r. o dostepie do informacji publicznej (Dz. U. z 2022 r. poz. 902)
oraz art. 293 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2021 r. poz. 1540 ze zm.) NIK wylaczyta
jawno$¢ informacji w zakresie stanowigcym tajemnice skarbowa.

2 Jw.

BJw.

“Jw.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

podatkowego) kwote [...]'s, w pozycjach 100-110 (kwota i raty) kwoty [...]'"® w kazdej, a w
pozycji 111 kwote [...]'" zt. Spdtka dokonata ptatnosci kwot [...]'8 zt na rzecz Gminy Jawor w
miesigcach styczen — listopad oraz kwoty [...]'*® zt w grudniu.2020 r.

(akta kontroli str. 525-557)
Beneficjent wyjasnit20, ze:

- opoznienia realizacji obowigzkéw informacyjnych za 2018 r. i za 2019 r. wynikaty
z utrudnien  komunikacyjnych i utrudnionego dostepu do informacji Zzrédtowych
spowodowanych intensyfikacjg prac nad dokumentacjg budowlang aktywowanych
wowczas obiektow Spdtki, zmiang siedziby Spotki oraz epidemig COVID-19;

- podanie podatku PCC3 w informaciji za 2018 r. byto spowodowane pomytkg pisarka;

- niewykazanie wartosci sprzedazy na rynek krajowy w informacjach za 2018 i 2019 r.
byto spowodowane nieprecyzyjnym sformutowaniem uzytym w umowie poniewaz
Spotka — co do zasady - realizuje sprzedaz wyrobow gotowych na rynki zagraniczne.

NIK wskazuje, ze uwarunkowania pandemiczne mogty mie¢ znaczenia tylko w 2020 r.,
natomiast w przypadku watpliwosci co do postanowien umowy beneficient powinien
niezwlocznie wyjasniac je z wtasciwymi pracownikami Ministerstwa.

(akta kontroli str.558-561)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujaca nieprawidtowos¢:

Spdtka nieprawidtowo wypetniata obowigzki informacyjne wynikajace z par. 3 pkt 4. umowy
polegajace na przedstawianiu w latach 2017-2026, w terminie do dnia 30 czerwca kazdego
roku, danych o tacznej wysokosci podatkow CIT, PIT, VAT i podatku od nieruchomosci za rok
poprzedni oraz wartosci sprzedazy na rynek krajowy:

- dane za lata 2018 i 2019 zostaly przekazane przez Spétke z op6znieniem odpowiednio:
dziewigciodniowym i 36-dniowym;

- wdanych za rok 2017 uwzgledniono takze podatek PCC3, czego nie wymagata umowa
i co powodowato znieksztatcenie sumy podatkow, ktérych miata dotyczy¢ informacja;

- wdanych za lata 2017 i 2018 nie uwzgledniono wartosci sprzedazy krajowej, a dane o
jej realizacji w roku 2017 i 2018 podano dopiero w informacji za 2019 r.

Za realizacje postanowien umowy, w tym za terminowe wykonywanie obowigzkow
sprawozdawczych odpowiedzialny byt zgodnie z umowag Zarzad Spdtki. Przyczyng
zaistnienia nieprawidtowo$ci byta niewtasciwa organizacjia sposobu sprawozdawczosci
inwestycji w Spétce, a w 2020 r. takze uwarunkowania pandemiczne. Skutkiem powyzszej
nieprawidtowos$ci byto niezapewnienie Ministrowi informacji sprawozdawczych potrzebnych
w procesie monitorowania realizacji umowy.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym
zakresie.

Spdtka znaczaco przekroczyta zobowigzania umowne dotyczace poniesienia i utrzymania
nakfadow inwestycyjnych (172%) oraz utworzenia i utrzymania nowych miejsc pracy (282%),
a takze prawidtowo realizowata obowigzki sprawozdawcze. Prawidtowo$¢ sprawozdawczosci
i wykonanie zobowigzan umownych potwierdzaty kontrole ministerstwa.

Stwierdzona nieprawidtowo$¢ dotyczaca wykonania obowigzkéw informacyjnych nie
wptyneta negatywnie na realizacje inwestycji objetej umowa dotacii.

5 Jw.
6 Jw.
7Jw.
18 Jw.
9 Jw.
20 Wyjasnienia z dnia 16 maja 2022 r. podpisane przez Gtéwna Ksiegowg Panig Mariole Stopyre.
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2. Efekty systemu wspierania inwestycji

Spotka zostata utworzona w dniu 13 czerwca 2016 r. przez Daimler AG z siedzibg
w Stuttgarcie (Niemcy). Wszystkie udziaty Spétki zostaty przeniesione przez Daimler AG
do Mercedes-Benz AG, ktdra powstata z wydzielenia majatku Daimler AG. Nowy wiasciciel
zostat wpisany do KRS Spétki w dniu 11 marca 2020 r.
W dniu 8 sierpnia 2016 r. Spdtka otrzymata pozwolenie na dziataino§¢ w Watbrzyskiej
Specjalnej Strefie Ekonomiczne;.

(akta kontroli str.562-564)

W sprawozdaniach rzeczowo-finansowych dotyczacych realizacji umowy wsparcia
wykazywano wysokos¢ poniesionych przez Spétke kosztow kwalifikowanych dotyczacych
naktadéw na rzeczowe aktywa trwate, ktére do dnia 31 grudnia 2020 r. wyniosty tacznie
2266 571 642,82 zt. W latach 2016-2021 taczne naktady na nabycie rzeczowych aktywow
trwatych wyniosty 6 304 706 tys. zt. i byty 0 53% wyzsze od deklarowanych we wniosku. Suma
aktywéw Spdtki na dziert 31 grudnia 2021 r. wynosita 6 236 914 tys. z, w tym aktywow
trwatych 4 629 770 tys. zt. Poniesione naktady iwestycyjne postuzyty do nabycia przez Spétke
siedmiu dziatek o tacznej powierzchni 54,758 ha, na ktérych wybudowano zaktad produkcyjny
wraz z infrastrukturg zapewniajaca utrzymanie ruchu. Zgodnie z deklaracjg beneficjenta
zawartg we wniosku o wsparcie — uruchomienie produkcji seryjnej nastapito w 2019 r.,
aw 2020 r. zakoriczono inwestycje i na linich montazu silnikéw uzyskano zaktadane moce
produkcyjne.

Ogledziny dokonane w trakcie kontroli potwierdzity wybudowanie na dziatce przy ul. Gottlieba
Daimlera 5 w Jaworze trzech hal produkcyjnych wraz z cze$ciami biurowymi oraz budynkéw:
energetycznego, odpadéw z pompownig, socjalnego, dwdch wartowni. Na ogrodzonej czesci
dziatki zaktadu utworzono 160 miejsc parkingowych, a przed zaktadem utworzono 840 miejsc
parkingowych. Na parkingu przed biurem Zarzadu Spotki zainstalowano dwie tadowarki
elektryczne. Poza ogrodzonym terenem zaktadu zbudowano zbiornik retencyjny, do ktérego
odprowadzana jest woda opadowa z zaktadu.

(akta kontroli str.565-571)

W zaktadzie uruchomione zostaty dwie linie montazu silnikéw, kazda o zdolno$ci produkcji
382 szt czterocylindrowych silnikéw benzynowych i diesla na zmiane - co jest zgodne z de-
klaracjg ztozong przez beneficjenta we wniosku o wsparcie.

Oprocz realizacji zobowiazah umownych dotyczacych uruchomienia produkcii silnikéw, be-
neficjent faktycznie inwestowat w rozwéj mocy produkcyjnych innych komponentoéw do samo-
chodéw. Spétka uruchomita linie mechanicznej obrébki blokéw silnikow i jest w trakcie insta-
lacji kolejnej linii. Spdtka uruchomita takze produkcje dwach rodzajéw baterii do samochodow
hybrydowych oraz jedng - do produkcji baterii do samochodéw elektrycznych.

(akta kontroli str.303-309)

Spotka uruchomita produkcje silnikéw w 2019 r. i uzyskata w okresie 2019-2021 przychody
ze sprzedazy w facznej wysokosci 6 733489 tys. zt, odpowiednio: 126 708
tys. zt, 1 937 630 tys. zt, 4 669 151 tys. zt. Sprzedaz zagraniczna byta realizowana do mon-
towni samochodow Grupy Mercedes i wyniosta w 2020 r. 1937 439 tys. zt, a w 2021 r. -
4 665 923 tys. zt. Okoto 30 % przychoddw stanowita sprzedaz baterii uruchomiona w 2020 .

Wyprodukowane silniki dystrybuowane byty do dalszej produkcji/montazu do nastepujacych
krajow: w 2019 r. — Niemcy, Wegry, w latach 2020-2022 — Niemcy, Wegry, Finlandia, Meksyk,
RPA.

Baterie dystrybuowane byty do dalszej produkcji/montazu do nastepujacych krajow:
w2020 r. - Niemcy, w2021 r.i2022 r. Niemcy , Finlandia, Wegry, Malezja, Chiny, Tajlan-
dia, RPA.
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(akta kontroli str. 584)

Zysk brutto ze sprzedazy wynosit odpowiednio: 15219 tys. zt, 573 170 tys. zt, 986 691
tys. zt.Zatrudnienie w Spétce w latach 2017-2021 (na koniec grudnia) wynosito odpowiednio:
41 0s6b, 193 osoby, 642 osoby, 1 155 os6b, 1 367 oséb. Zatrudnienie w kazdym roku
przewyzszato zobowigzania umowne oraz deklarowane we wniosku. Absolwentow wyzszych
uczelni zatrudniano odpowiednio: 41 osob, 145 os6b, 298 osoby, 443 0soéb, 475 oséb i 478
0s6b na koniec | pétrocza 2022 r. Od 2018 r. liczba 0sdb zatrudnionych oséb z wyzszym
wyksztatceniem przekraczata deklaracje z wniosku.

(akta kontroli str. 584)

Przecietne wynagrodzenie miesieczne na jednego zatrudnionego (z wytaczeniem cztonkow
Zarzadu) wynosito w latach 2017-2021: [ J¥'.Przecietne wynagrodzenia w Spdtce byly wyzsze
niz przecietne wynagrodzenia w Powiecie Jaworskim o: [ [?22.

(akta kontroli str.562-564)

Wedtug infomacji gtéwnej ksiegowej Spotka w okresie swojej dziatalnosci kooperowata z
okoto 740 polskimi dostawcami, z ktorymi obroty wyniosty w przyblizeniu 2,9 mid zt.

(akta kontroli str. 572)

Wedtug informacji beneficjenta zamieszczonej na stronie internetowej, objat on patronatem
dwie klasy w Powiatowym Centrum Ksztatcenia Zawodowego i Ustawicznego w Jaworze (od
wrzesnia 2019 r.) i jedng w Zespole Szkot Samochodowych w Legnicy (od wrzesnia 2021 r.)
oraz w Europejskim Liceum Ogoélnoksztatcacym w Legnicy (9 marca 2022 r. podpisano list
intencyjny) 2.

Beneficient zawart w dniu 16 marca 2022 r. z Watbrzyskg Specjalng Strefg Ekonomiczng
LNVEST-PARK” sp. z 0.0. umowe dotyczacg budowy bocznicy kolejowej umozliwiajacej
przetadunki na terenie zaktadu w Jaworze.

(akta kontroli str. 578-581)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie efekty osiggniete przez beneficjenta w inwestycji
realziowanej przy wsparciu $rodkéw publicznych.

Beneficjent wybudowat zaktad produkcyjny silnikéw spalinowych zgodnie z deklaracjg
Z wniosku 0 wsparcie oraz z umowg wsparcia i inwesuje w jego rozwoj ponoszac dalsze
nakfady inwestycyjne i uruchamiajgc nowe linie produkcyjne. Planowane sg kolejne
inwestycje infrastrukturalne (bocznica).

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci dotyczacych realizacji zobowigzan
umownych i sprawodawczosci oraz usunieciem nieprawidtowo$ci dotyczacych danych
przekazywanych Ministerstwu o facznej wysokosci podatkéw CIT, PIT, VAT, podatku od
nieruchomosci za rok poprzedni oraz wartoci sprzedazy na rynek krajowy Najwyzsza Izba
Kontroli nie formutuje uwag i wnioskdw pokontrolnych.

21 Na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 wrze$nia 2001 r. o dostepie do informacji publicznej w zwiazku z art. 11 ust. 2
ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji (Dz. U. z 2022 r. poz. 1233) NIK wytaczyta jawno$¢
informaciji w interesie beneficjenta z uwagi na tajemnice przedsiebiorstwa.

2 Jw.

2 GUS - Bank Danych Lokalnych https:/bdl.stat.gov.pl/bdl/dane/podgrup/tablica. Ostatni dostep w. dniu 18 lipca 2022 r.

2 hitps://mercedes-benz-jawor.com.pl/fabryka-w-jaworze-rozpoczyna-wspolprace-z-europejskim-liceum-ogolnoksztalcacym-w-
legnicy/
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Prawo zgtoszenia za-
strzezen

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla kierownika
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza sie¢ do dyrektora Departamentu
Gospodarki, Skarbu Panstwa i Prywatyzacji Najwyzszej Izby Kontroli. Prawo zgtaszania
zastrzezen, zgodnie zart. 61b ust.2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia
pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Warszawa, 22 lipca 2022r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Departament Gospodarki,
Kontroler Skarbu Panstwa i Prywatyzacji
Tadeusz Btachnio p.o. Dyrektora
doradca ekonomiczny Maciej Maciejewski
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